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Miljøministeriet har udsendt vejledninger 
og orienterings- og baggrundsmateriale til 
brug for udarbejdelsen af; de alternative re- 
gionplanskitser. Planstyrelsen er nu ved at 
lægge sidste hånd på en publikation, der 
handler om tilrettelæggelsen af den offent- 
lige debat om de alternative skitser. Der er 
påbegyndt et arbejde med at udvikle meto- 
der og modeller, der kan belyse de sam- 
fundsøkonomiske konsekvenser af region- 
planerne. 

På Bornholm ventes et endeligt region- 
planforslag vedtaget i februar 1977. Dette 
forspring i forhold til de øvrige regioner gi- 
ver mulighed for at få gennemprøvet region- 
planproceduren. 

De alternative regionplanskitser for Born- 
holm blev offentliggjort 15. oktober 1975, 
og i maj 1976 afsluttedes den offentlige de- 
batperiode. Den kommunale momsfond, 
Bornholms amtsråd og miljøministeriet har 
finansieret en undersøgelse af offentlighe- 
dens medvirken i regionplanlægningen på 
Bornholm. Miljøministeriet har taget initia- 
tiv til, at der kommer en samlet statslig stil- 
lingtagen til de fremlagte regionplanskitser. 

I februar i år blev der opnået enighed om 
grundlaget for det. videre regionplanarbejde 
i hovedstadsområdet. Forhandlingsresulta- 
tet er nedfældet i et brev fra miljøministe- 
riet til Hovedstadsrådet. Regeringen finder 
det meget betydningsfuldt, at der er opnået 
enighed mellem staten og Hovedstadsrådet 
om grundlaget for den videre planlægning i 
hovedstadsområdet. 

Kommuneplanlægningen.. 

I juni 1975 vedtog folketinget loven om 
kommuneplanlægning. Loven træder i kraft 
den 1. februar 1977. Lovens bestemmelser 
om kommuneplaner træder dog først i kraft 
ved godkendelsen af en regionplan, der om- 
fatter kommunen. 

Kommuneplaner skal indeholde rammer 
for lokalplanlægningen. For at fremskynde 
decentraliseringen blev der i loven åbnet 
mulighed for, at miljøministeren kan god- 
kende dispositionsplaner og anden hidtidig 
planlægning som midlertidige rammer for 
lokalplanlægningen. Efter forhandling med 
kommunalbestyrelsen kan der fortages de 
ændringer og tilføjelser i de hidtidige planer, 
som er nødvendige for, àt de kan anvendes 

som rammer for lokalplanlægningen. Dette 
vil især blive nødvendigt for at bringe pla- 
ner for indre byområder i overensstemmelse 
med hensigten i kommuneplanloven om at 
nedsætte de hidtidige bebyggelsestætheder. 

Planstyrelsen har indledt et samarbejde 
med de enkelte kommuner om at tilveje- 
bringe midlertidige rammer for lokalplan- 
lægning. Det er målet, at samtlige kommu- 
ner ved lovens ikrafttræden selv skal have 
beføjelser til at udarbejde og vedtage lokal- 
planer. Af hensyn til det igangværende regi- 
onplanarbejde og den kommende kommune- 
planlægning er det afgørende, at der ikke 
aftales videre rammer for byudvikling m. v., 
end hvad der er nødvendigt for tiden indtil 
der foreligger regionplaner og kommunepla- 
ner, dvs. 6-8 år. I bedømmelsen af rumme- 
ligheden indgår bl. a. resultaterne af areal- 
og byggemodningsundersøgelsen. 

Planstyrelsen har afholdt møder med alle 
landets kommuner. Styrelsen er ved at af- 
slutte arbejdet med en vejledning om ud- 
formningen af de midlertidige rammer 
for lokalplanlægningen. Samarbejdet med 
de statslige sektormyndigheder om ram- 
merne vil blive igangsat snarest. 

Der skulle derfor være de bedste forhåb- 
ninger om, at der pr. l. februar 1977 vil fo- 
religge rammer for lokalplanlægningen i 
samtlige kommuner. 

EF's  Regional/ond. 

I 1975 blev der fra EF's Regionalfond 
ydet støtte til erhvervsinvesteringer i Nord- 
jyllands og Bornholms amtskommuner og 
det tidligere Thisted amt på ialt 5 mill. kr. 

I 1976 vil det beløb, der står til rådighed 
fra fonden til det sydlige Danmark, anta- 
gelig blive ca. 15 mill. kr. 

Regeringen har besluttet, at man i 1976 
og 1977 som hovedregel kun vil anvende re- 
gionalfondens midler til erhvervsinvesterin- 
ger, og at man foreløbig ikke inddrager flere 
egnsudviklingsområder som berettigede til 
støtte fra regionalfonden. 

Fra 1978 er støtte fra fonden betinget af, 
at der er udarbejdet såkaldte regionalpro- 
grammer. Det er aftalt med EF's udvalg for 
regionalpolitik, at de første regionalpro- 
grammer for det sydlige Danmark skal 
dække perioden 1977-79. Regionalprogram- 


